那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年４月１６日（水曜日）午前９時００分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   委員長  室井 髙男  副委員長 木村 秀一

委員   平山 輝貴  委員   池澤 昇秋

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   齋藤 則人  副議長  関 幸夫

○欠席委員       無し

○職務のため出席した者 事務局長 高藤 建、事務局長補佐 鈴木 恵理

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）議員全員協議会（４/２４）の協議事項について

（２）６月定例会の日程について

（３）町執行部との懇親会について

（４）議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の一部改正について

（財政課）

（５）町が策定する計画に対する議会の対応について

（６）令和７年度の所管事務調査について

（７）議員研修会について

（８）行政視察について

（９）その他

◎挨拶 委員長  室井 髙男

◎議題

１ 協議事項

（１）議員全員協議会（４/２４）の協議事項について

  執行部の協議事項は２件とした。

（２）６月定例会の日程について

  当初の予定どおりとした。

６月の常任委員会は、民文が午前 9時からで総務が午後 1時からとなった。

（３）町執行部との懇親会について

  ６月定例会最終日（6月 12日）の夕方に開催することとした。

（４）議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の一部改正について

財政課長から、議会の議決に付すべき額の変更について説明があり、５月の全協で説明し

てもらい、議会の意見を踏まえ額の検討をしてもらうこととした。

（５）町が策定する計画に対する議会の対応について

   「那須町教育大綱」を議決の計画から抜けていたので追加した。

（６）令和７年度の所管事務調査について

   実施時期については１０月６～９日の期間の一泊二日とし、調査内容は次回の議運で検討

することとした。

（７）議員研修会について

  議員研修会の内容は次の項目として、概ね実施時期については今後検討することとした。

  ①ハラスメント研修（外部講師）

  ②宿泊税について（ＤＭＯを含む）

  ③業務委託及び指定管理制度について

  ④ケアラー支援条例について

  ⑤部活動の地域移行について

（８）行政視察について

  次回の議運で検討することとした。

（９）その他   無し

２ その他

◎次回の議会運営委員会

  ○日時 ５月１３日（火）午前９時から

  ○内容

  （１）令和７年度の所管事務調査について

（２）行政視察について

（３）その他

◎次々回の議会運営委員会

  ○日時 ５月２０日（水）午後 1時から

  ○内容

（１）令和７年第４回那須町議会定例会議案内容等について

（２）会期日程等について

（３）陳情・請願の取り扱いについて

（４）議員全員協議会（５/２６）の協議事項について

（５）その他

午前１１時００分閉会

署名人 委員長 室井 髙男